IV. Ecclesia in fide errauit tempore passionis Christi. Ergo errare potest. Antecedens probatur. Ecclesia erat vel apud Scribas & Phariseos, vel apud Apostolos. Sed utique errarunt: illi, Christum morte afficiendo: hi, resurrectionem Christi non credendo. Sed *Bellarminus libro tertio cap. 17.* excipit. 1. Sacerdotes & Pontifices priuilegium non errandi in docendo populo, non nisi ad aduentum Christi habuisse: Christo autem præsente & docente, illorum errorem parum obsuisse. 2. Apostolos tum temporis nondum fuisse Episcopos, nisi designatos, sed solum partes ecclesiæ materiales, ideoque errare potuisse. 3. Apostolos in se non errasse. Nam non leguntur (inquit) reprehensi, nisi de fide resurrectionis, quod eam credere noluerint. Ilam autem non potuerunt amittere; cum eam non habuerint, nisi postquam Dominus resurrexit. Respondeo ad 1. Sacerdotes & Pontifices nunquam habuerunt tale priuilegium non errandi: ut constat ex *Matth. 5. & 15.* Deinde post Christi aduentum in cathedra Mosis sedebant Scribæ & Pharisei, eosque audire iubet Christus *Matth. 23. 2.* Quod si itaq; ante non errarunt, nec tum sane potuerunt. Nondum enim ex cathedra Mosis electi erant. Tertio, si legalia omnia vsq; ad Christi mortem valuerunt (ut docet *Lombardus lib. 3. dist. 3.*) tum etiam priuilegia sacerdotum tamdiu durauerunt. Quarto, si Pharisei tum errarunt, ergo, ex ipsis Bellarmini confessione ecclesia esse defuerunt. Quapropter tum ecclesia visibilis non fuit. Nam neq; apud Phariseos locum habuit, neque apud Apostolos, quippe qui fuga sibi consuluerunt, & Christum deseruerunt. Itaque tum temporis non fuit ecclesia mundo visibilis. ad 2. Apostoli tum temporis erant episcopi ipsa actu. Iamdiu enim predicauerunt & baptizauerunt a Christo missi: & Iudas ipse episcopatus fuerat functus *Act. 1. 20.* Deinde nonne & veri episcopi sunt partes materiales ecclesiæ: ad 3. Certum est, Apostolos in fide resurrectionis Christi errasse. Nam fidem & sensum resurrectionis Christi amiserunt ad tempus, quam crasce eo rite habuerant, ut demonstrant eorum verba, qui perebant *Emautem Luc. 24. ver. 21.* Et quomodo ignorassent illud discipuli, quod Sacerdotes & Pharisei nouerant. Pilato enim dicebant. Domine, meminimus planum istum dicere cum adhuc viueret, tertio post die suscitabor. Deinde Papistarum nonnulli, videlicet *Alexander Halensis & Iohannes de Turcrecrenata*, affirmant, veram fidem tempore passionis Christi in pectore Mariae tantum remansisse. Si hoc verum sit, tum falsa est opinio Bellarmini, Apostolos illo tempore fidem retinuisse, actu nempe secundo. Nam de actu primo conceditur, illo mansisse in ipsis fidem. Atque hoc sensu Apostoli tum temporis constituerunt ecclesiam. Non enim sequitur, ecclesiam tum periisse, quia apostoli amiserunt particularem fidem vii articuli illius per illud tempus actu secundo.

V. Tertium argumentum sequitur. Apostoli non tantum ante glorificationem Christi, multis in rebus errarunt, speciatim in ratione spiritualis regni Christi, *Luc. 18. 34. Act. 1. ver. 6. & seqq.* sed etiam postquam spiritu sancto iam donati fuere, de vocatione gentium, deque libertate Christiana nonquam habitarunt, *Act. 10. ver. 14. & d. c. 11. v. 2. & d. Galat. 2. ver. 14. & d.* Præterea inter optimos etiam Apostolorum discipulos nonnullum dissensiones de religione extiterunt; eoque aliquos eorum errasse necesse fuit. *Roman. 14. per totum. 1. Corint. 1. & 3. & 8. & c.* Denique celeberrima ecclesia, ipsis adhuc Apostolorum temporibus errarunt: puta ecclesia Corinthiorum in doctrina de cœna, *1. Corin. 11. 21.* in loco de resurrectione, *1. Cor. 15. ver. 13.* ecclesia Galatarum, *Gal. 1. & 3. & 5. totis. item ecclesiæ, ad quas scriptit Iohan. Apoc. 2. & 3. totu.* Et tamen ista errantes ecclesiae non continuo essentiam atque naturam suam amiserunt: cum ipse Spiritus sanctus eas nihilominus Christi ecclesias appellat. Ergo etiam vera ecclesia errare potest.

VI. Quarto, si ecclesia inuisibilis obnoxia est erroribus, multo magis visibilis est obnoxia: cum haec saepe maximam partem ex hypocritis, illa vero tantum ex sanctis & fidelibus constet. Atque his argumentis probatur secunda conclusio: videlicet ecclesia visibilis, & totam errare posse, & totaliter. Totam: ut ecclesiam Iudorum tempore Christi, ecclesiam Galatarum &c. Totaliter: ut ecclesiam Israeliticam, multasq; ecclesias ab apostolis plantatas, sed ab hereticis seductas & subuersas. Qua de re amplius dicetur ad quest. seq.

VII. Tertia conclusio nostra fuit, ecclesiam inuisibilem & catholicam errare quidem posse in dogmatibus leuioribus, sed non in fundamento salutis, neque etiam totam. Ratio primi est; quia membra huius ecclesiæ sunt fideles & sancti, quorum scientia in statu via est imperfecta, & non nisi perficienda in statu patriæ. Sic Apostoli, qui futuri erant doctores & cœmenici, non vno modo errarunt, ut paulo ante probauimus. Ratio secundi est; quia electi & fideles non possunt amittere fidem, quantum ad habitum & actum primum: & superædificati sunt lapidi angulari, qui est Christus: & si errarent in fundamento salutis, ad tempus fierent infideles, quod fieri non potest. Ratio tertij est; quia ecclesia Catholica in his terris militans constat ex variis fidelibus hinc inde dispersis, qui vno & eodem tempore non possunt simul errare. Quid enim error, quo laborant fideles quidam in Bohemia, attinet ad fideles in Græcia, Germania &c. Et vero si ecclesia tota erraret, aliquo tempore in mundo non esset ecclesia catholica: Quod est absurdum.

## CAP. XV.

Refutatur sententia Papistarum, Ecclesiam non posse errare.

**BELLARMINVS** sex argumentis probat ecclesiam visibilem, in nulla religionis parte, inquam errare posse, libro tertio cap. decimo quarto. Quam sententiam oportet dilucidus explicare. Docent nempe Pontifices scriptores, ecclesiam Catholicam, id est, Romanam, errare non posse, neque in rebus absolute ad salutem necessariis, neque in vila re quaunque, quam imponit & præcipit, sive in verbo Dei continetur, sive non: immo errare non posse, in iis rebus, quae præter Scripturam ab ipsis præcipiuntur. Per ecclesiam autem hic intelligunt non tantum pastores & Episcopos, sed totam fidelium congregationem: ita ut neque illud quod Pastores Ecclesiæ docent, erroneum esse possit, neque quod generaliter tota ecclesia recipitur & præcipitur.

Dux

## LIBER PRIMVS CAP. XV.

75

Dux itaque futurae sunt partes huius capituli: una de ecclesia collectiva, altera de representativa. Quod attinet ad ecclesiam collectivam illius immunitatem ab errore Bellarminus concludit sex, ut diximus, argumentis.

**II.** Primum argumentum sumitur ex 1. Timoth. 3. ver. 15. vbi Apostolus ecclesiam appellat domum Dei viuentis, itemque columnam & firmamentum veritatis. Vnde necessario consequitur, ecclesiam errare non posse; quippe cum Deus ipse habiteret in ea; quoque ipsa sit fidelis & viua custos simul & magistra veritatis diuinæ: immo extra quam nulla veritas, ad religionem pertinent, reperiri possit; & proinde qua errante, neccesse sit omnem salutarem veritatem in vniuerso mundo perire. *Respondeo primo.* Nulla est consequentia: Ecclesia est columna. Ergo errare non potest. Nam etiam Petrus columna fuit, & tamen errauit. *Galat. 2. ver. 9. 11. 12.* Neque etiam illa consequentia tenet: ecclesia est columna veritatis. Ergo plane errare non potest. Nam Apostolus loco citato non agit de quauis veritate, aliquatenus ad religionem pertinente; sed tantum de veritate salutari, siue ad salutem necessaria; idque conditionaliter, quamdiu scilicet ecclesia ipsa perseverat esse vera Christi ecclesia. Itaque nullo modo hinc efficitur, exterham ecclesiam, quounque modo se gesserit, nullain re, quantumuis exigua, errare posse. 3. Ecclesia Dei columna dicitur & *idegitur*, id est, abacus stylobatusque columnæ, non ratione architectonica, vt columnen, sustentaculum, & fulmentum domus (nam si fulmentum est, quomodo eadem est domus fulmento nitens?) sed ratione forensi, prout in curiis & ante prætoria columnæ extant & cippi, ad quos appenduntur authoritate publica leges atque programma. Est igitur hæc columnæ cum sua basi custos veritatis, non firmamentum domus. Ac propterea Apostolus duobus clavigis ornat ecclesiam Dei: vnum & primarium est respectu Dei, quod domus est Dei viuentis, quam Deus efficit, informat, & gubernat præsentia sua: alterum secundarium & instrumentale respectu nostri, quod eadem ecclesia nobis columna est, & quidem firmissima ac fundatissima veritatis, quam nobis proposuit in ipsa Deus. Sic enim ex curia arque prætorio ad valvas aut columnas, vt Romæ olim pro rostris factum, decreta exhibentur & proscribuntur foris proscriptaque in eis custodiri solent. Itaque ecclesia dicitur columna veritatis respectu nostri, quia veritas coelestis in ecclesia vera custoditur & conservatur, neque alibi inuenitur: non autem, quia veritas ab ecclesia dependet. Paulus enim hoc loco Timotheum non remittit ad ecclesiam, vt ab ea discat, quasi illa nullo modo decipi possit: sed. *Hac, inquit, scripti, ut noris, quomodo oporteat in domo Dei versari.* Ergo verbum Dei regula est veritatis. 4. Non sequitur: ecclesia est domus Dei. E. non potest errare. Nam omnes sancti sunt templo Spiritus sancti, & nihilominus tamen multis modis errant. Deinde hæc axiomata omnia vera sunt in sensu composito: Ecclesia Christi non errat: Domus Dei non errat: Columna veritatis non errat: hoc est, si formaliter sumuntur, non autem materialiter, immunia sunt ab errore.

**III.** Sed Bellarmino non sapis hæc explicatio, ecclesiam dici columnam veritatis, quod illam custodiatur: cum isto modo libratorum officiæ, non minus quam ecclesia, veritatis custodes appellari possint: utpote quæ Scripturas diligentissime custodian. Deinde ait, Apostolum simpliciter dicere ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis. Tertio, multo amplius est esse columnam, quam simplicem custodem: nam columnæ innititur domus, & ea remota, cadit. Quarto, etiam ecclesia columna fuit, quando non erant Scripturæ. Denique non columnæ, sed arca custodiunt libros. Hinc efficitur, ecclesiam non modo fidissimam Scripturæ custodē esse, sed iecirco hoc titulo in primis insigniri, quia puram veritatem, absque ullius erroris admixtione, perpetuo doceat, hoc est, errare nullo modo possit. *Respondeo ad 1.* Non sequitur ab exemplo dissimili. Nam alia est ratio custodiarum priuatae in rem suam vniuersiusque, alia custodiarum publicarum edicti publici de domo publica prolati in publicam rem, & autoritate publica. Itaque Ecclesia dicitur columna & firmamentum veritatis, non ob qualemcumque veritatis custodiā, sed ob viuam ciuidem professionem & promulgationem. ad 2. Apostolus ecclesiam appellat & domum, & columnam, Domum Dei, columnam veritatis: quia nempe veritas, id est, verbum Dei, hunc columnæ est indita. ad 3. Hic non agitur de columnæ fulcente domum (nam ecclesia ipsa est domus) sed de columna veritatis, a domino domus prodeunt, & domini ipsius ab ipso propositæ tanquam in columna. Hæc autem columna est propter veritatem, non veritas propter columnam: vt arca est propter pecuniam, & gazophylacium propter gazam, non contra. Pluris itaque est veritas coelestis, quam columna ipsius. Nam pluris est finis, quam quæ ad finem referuntur. ad 4. Ecclesia semper fuit columna veritatis, primo non scripta, postea scripta ad 5. Non sequitur ex dissimili: quia non agitur de custodia simpliciter, sed de custodia publica huiusmodi, quia in propatulo custodiuntur leges oculis omnium expositæ & extantes, ac non latentes in arca.

**IV.** Secundum argumentum Bellarmino ducitur ex ijs Scripturæ locis, vbi docetur, ecclesiam ab ipso Christo, tanquam à capite & spono suo perpetuo gubernari; itemque à Spiritu sancto in omnem veritatem duci, & ab eo, tanquam ab anima propria gubernari. Cuiusmodi sunt: Eph. 1. v. 21. & d. Dedit ipsum caput ecclesiæ, quæ est corpus & complementum ipsius. Et c. 4. 4. Vnum corpus, & vnum Spiritus. Et c. 5. v. 23. Vir capit est mulieris, sicut Christus est caput ecclesiæ. Iohann. 16. 13. Spiritus veritatis ducet vos in omnem veritatem. Confer cap. 14. & 15. Vnde Bellarminus ita concludit: Si ecclesia in dogmatibus fidei vel vita, vñquam erraret, tum necesse esset ipsi Christo, & Spiritui sancto errores attribui: quippe qui ecclesiam perpetuo regunt. Hoc autem est absurdum & blasphemum. Ergo & illud. Ratio conexa est arctissima vñio Christi & ecclesiæ. *Respondeo primo.* Nulla est consequentia. Nam arctissima illa vñio non solum habet locum inter Christum & ecclesiam, sed etiam inter Christum & singulos credentes. Quapropter eodem argumento æque concludi posset, ne vñicum quidem fidelem errare posse. 2. Spiritus sanctus docet quidem absolute secundum modum perfectionis suæ: sed qui docentur ab eo, doctrinam percipiunt secundum modum imperfectionis suæ. Semper enim æque in gratia atque in natura operibus verum est illud. Augustini libro septimo de ciuitate Dei cap. 30. S. c. administrat (Deus) omnia quæ creavit, vt etiam ipsa proprios exercere & agere motus sinat. 3. Spiritus sanctus libereagit in nos & in nobis, varie intendendo & remittendo actionem suam, nō autem agendo ad extremum

Tom. V.

potentiaæ suæ. 4. Christus dicit, *docebit, non autem, docuit, vel docet vos perfecte omnia, omnino leuata omni perfectione, omni tempore & momento, continuationem seu perseverantiam in docendo promittit Christus, non praesentem plenitudinem perfectionemque in hac statione ecclesiæ.* 5. Dominus propriæ & primo alloquitur Apostolos suos, donumque in ipsis particulariter conferendum sp̄det, quæ apostoli, id est, legati plene instructi per communicationem Spiritus tum omni veritate, tum indubitate plenitudine; quæ ad priuilegium apostolatus pertinent, nec ultra ad ecclesiam hanc protendit debent. Hanc autem suam plenitudinem apostoli in Scriptura expresserunt: de qua secundario ecclesia sumit, & membra ipsius singula pro modulo eorum. Sic *Terrullianus explicat* hunc locum *libro de praescript. cap. 8.* & 22. Priorem vero solutionem, qua locus iste proportionaliter, seu cum certò modo & respectu ad totam ecclesiam hanc & oīs Christianos relipicit, *Augustinus tract. 96. in Iohann. his verbis confirmat:* *Quod ait, docebit vos omnem veritatem, vel deducet vos in omni veritate; non arbitror in hac vita in cuiusquam mente compleri posse.* *Quis enim viuens in hoc corpore quod corruptitur & aggrauat animam, possit omnem cognoscere veritatem, cum dicat apostolus, Ex parte scimus?* Sed quia per Spiritum sanctum fit (vnde nunc pignus accepimus) *vt ad ipsam quóque plenitudinem veniamus, de qua idem dicit Apostolus, tun̄ autem facie ad faciem &c. non quod in hac vita, sed totum, quod visus ad illam perfectionem futurum est, nobis Dominus promisit per charitatem spiritus, dicens, Docebit vos omnem veritatem.* 6. Pleraque loca citata loquuntur de ecclesia interna, non de externa, neque de quauis veritate, sed tantum de ea, quæ ad salutem simpliciter scitu est necessaria.

V. *Rhemenses in 1. Timoth. 5. sess. 15. loco illi Iohann. 16. ver. 13. addunt ista testimonia;* Portæ inferorum non præualebunt contra fidem vilius elec̄ti; & Christus orauit pro singulis discipulis, vt in veritate sanctificentur. Quapropter ijsdem argumentis æque concludi posset, ne vñcum quidem fidelem errare posse. 2. Ex duobus istis locis recte concluditur, ecclesiam catholicam non posse errare in fundamento. 3. Quamdui pastores sequuntur normam Scripturae, possunt ecclesiam ab errore conservare. 4. Christus speciatim orauit pro Petro, ne eius fides deficeret in graui illa tentatione, in quam ipse incidit. Deinde, etiæ Christus pro eo orauit, errauit tamen Galat. 2. ver. 5. Quia Christus pro elec̄tis suis orauit, fieri non potest vt amittant actum primum fidet, aut fundamentum salutis subruant.

**VI.** Tertium Bellarmino argumentum sumitur ex ijs Scripturæ locis, vbi iubemur ecclesiam ipsam, eiisque ordinarios præfules, reuerenter audire, vt Matth. 18. Si ecclesia non audierit, sit tibi velut ethnicus & publicanus. Matth. 23. Scribæ & Pharisæi sedent in cathedra Mosis: omnia igitur quæ dixerint vobis, facite. Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Hebreorum 13. Obedite præpositis vestris. Obligamur itaque sub anathematis pœna, credere ecclesiam in omnibus. At hoc iniquum esset, si ecclesia erroribus obnoxia esset. Hinc ergo efficitur, ecclesiam in religione nunquam posse errare. Ref. 1. Falsum omnino affluitur, seu principium petitur; quatenus assertur, ecclesiam, eiisque ordinarios præfules, simpliciter & in omnibus audiendos esse: cuius contrarium passim in verbo Dei præcipitur. Debemus itaque credere Ecclesiæ, quatenus soli hæret veritati Christi, eamque tradit prout accipit a Domino. Christo enim proptere credimus; ecclesiam propter Christum, qua hæret in doctrina illius. 2. Ecclesia catholica non potest errare in rebus ad salutem necessariis, quoniam abdicata omni sua sapientia à Spiritu sancto doceri se per verbum Dei patitur. Hoc igitur est discriben inter Papistas & nos. Illi ecclesiæ authoritatem extra verbum Dei collificant: nos autem volumus verbo annexam, nec ab eo separari pacimur. Et hoc quoque feso ecclesia externa & particularis errare non potest. 3. Locus Matth. 18. non agit de doctrina, sed de censuris Ecclesiasticis. Quantum & hic locum habet, quod modo diximus. *Dic Ecclesiæ, vt verbū Dei ad ministrare, quod si non auſcultauerit ei, qua verbum & voluntatem Dei enuntiat.*

VII. Quarto Bellarmino argumentatur ex symbolo apostolico, quod ecclesiam sanctam appellat. Hæc autem sanctitas potissimum in professo dogmatum consistit. Ergo Christiana professio nil nisi sanctum continet, hoc est, nil nisi verum quoad fidem, & nil nisi iustum quoad mores. Unde sequitur, quidquid ecclesia, tanquam certum fidei vel vita dogma amplectitur, in eo ipsam errare non posse. Ref. Committitur fallacia duplex. Nam symbolum agit de ecclesia catholica, & invisibili: Bellarmino de parte ecclesiæ catholica, & quidem de ecclesia visibili. Deinde ecclesia sancta est in Christo capite suo perfecte; in membris vero suis partim perfecte, vt in iis q̄ in cœlo sunt; partim imperfecte, vt in iis quæ hic in terris repunt, per inchoationem gratia. Itaque sanctitas ecclesiæ non proprio consitit in professione dogmatum, sed primario in imputatione sanctitatis Christi, & in chatione sanctitatis propriæ; secundario, in professione Christiana. Nam actu interno externum informari oportet.

VIII. Quintum Bellarmini argumentum est ab absurdo consequente. Si enim ecclesia in negotio religionis errare posset, tunc maxima pars dogmatum fidei in dubium reuocari posset. Ratio est: quia pleraque dogmata fidei nituntur auctoritate ecclesiæ, eaq; vel sola, vel potissimum. v.g. quænam Scripturæ in V. & N. T. sint canonice. Ref. Nullum fidei dogma nititur auctoritate ecclesiæ, sed auctoritate Spir. sancti in Scriptura loquentis. Qua dñe vide tom. 1.

IX. Sextum & postremum Bellarmini argumentum nititur Patrū auctoritate, & illorum præcipue confuetudine. Auctoritates præcipuae, quib. iubent in rebus dubiis ad ecclesiæ iudicium semper prouocare, sunt iste. *Terrullianus de praescript. aduersus hereticos* pro magno absurdo habet, omnes ecclesiæ errasse, aut errare potuisse. *Augustinus libro primo contra Cresconium cap. 23.* & alibi sepe monet, vt quisquis falli metuit, ecclesiam de obscuris quæstionibus consulat. Idem epist. 118. ait, insolentissima insanit esse, contra id disputare, quod vñiuersa sentit ecclesia. *Idem lib. 1. de baptismo cap. 18.* generalis concilii decretum vocat vñiuersitatem ecclesiæ consensum, à quo re-

G 2 mere

mere discedendum non sit. *Praxis Patrum* in eo est, quod in rebus dubiis ad ecclesiæ iudicium prouocarunt.

*Respondeo primo.* Nulla est consequentia: Ad illum oportet prouocare. E. ille non potest errare. Nam ad iudicem prouocatur, qui sapienter errat, vel non sequendolegem, vel male illam explicando aut applicando. 2. Omnes veteres ad ecclesiæ prouocant, nec primo & per se, nec ad ecclesiæ solum. Nam primum omnes ad Scripturam prouocant, deinde vero ad ecclesiæ secundum Scripturam. Quod si interdum ad ecclesiæ solum prouocant, secundum quid faciunt, id est, quando res est cum haereticis eiusmodi, qui aut Scripturam negant, aut corruptam adserunt, quomodo Tertulliani, Augustini, & aliorum loca oportet accipi. 3. Ecclesia, ad quam prouocarunt Patres, fuit incorruptior & purior. 4. Patres non docent, ecclesiæ externam nulla in re prouersus errare posse: sed tantum in certis quibusdam controversiis, ad illa usque tempora, nondum eam errasse contendunt. 5. Idem vniuersalem ecclesiæ consensum in certis ritibus, ad externam ecclesiæ spectantibus, magni faciendum esse affirmant.

X. In Concilio Basiliensi hoc argumento vñ sunt: ecclesia est absque ruga & macula. Ergo absque errore. *Respondeo primo.* Hoc intelligendum est de Ecclesia Catholica & inuisibili, quæ est absque ruga & macula, quatenus partim in cœlo est gloria, partim in his terris est pura & iusta facta coram Deo per Christum, non quia peccato caret, sed quia peccatum ei remittitur. Ac licet quædam imperfectiones supersint, neutiquam tamen saluti eius impedimento futuræ sunt. 2. Ex hoc loco æque sequeretur, ecclesiæ in his terris sine peccato esse. Ceterum solent etiam hoc loco à quibusdam accumulari magnificæ appellations ecclesiæ in Scripturis & extra eas: ut quod ecclesiæ appellatur sponsa, tota pulchra, cœlestis Hierosolyma, religionis & fidei perpetua mater, quo titulo insignitur. *Cod. libro primo titul. 5. leg. 14.* Hinc volunt efficere, ecclesiæ errare non posse. Sed eadem est responsio, quæ modo est dicta. Et amplius hac de re disputatur capp. seqq. duobus.

XI. Superest secunda huius disputationis pars, vbi Bellarminus vult probare ecclesiæ representatiuam, hoc est, omnes episcopos & pastores, non posse errare. Quam thesin concludit duodus argumentis. Primum est: Si omnes pastores & episcopi errarent, tota etiam ecclesia erraret: quia tenentur populi sequi suos pastores, dicente Domino *Luc. 10.* Qui vos audit, me audit: & *Matth. 23.* Quæcumque dixerint, facite. *Respondeo.* 1. Conceditur totum argumentum de ecclesiæ externa; quam totam errare posse supra demonstrauimus. 2. Christus iubet populum audire pastores, nempe loquentes in nomine ipsius, & legatione suam ex ipsis instructione perfungentes. Hæc secundum quid a Christo dicta, Bellarminus accipit simpliciter. Secundum argumentum sumitur ex quibusdam Patrum testimoniis: quale inter alia est illud Augustini paulo ante §. 9. citatum, quod decretum concilii generalis sit ecclesiæ vniuersa consensus. *Respondeo.* At hinc non sequitur, ecclesiæ representatiuam errare non posse. Nam decretum concilii est consensus vniuersa ecclesiæ externæ & visibilis, quæ errare potest, ac solet. Itaque concilium etiam errare potest. Sed hac de re ex professo disputatur lib. 3.

## CAP. XVI.

### Ecclesiæ visibilem & particularem deficiendi periculo esse obnoxiam.

I. **C**V in omni disputatione, tum in hac maxime interest, vt status questionis recte constituatur. Vedit hoc Bellarminus, quando in principio huius questionis scripsit, multos ex suis tempus inutiliter terere, dum absolute probant, ecclesiæ non posse deficere: quod nostri hoc vltro concedant. Ita enim est: vt ex scriptis nostrorum patet. Omnes enim uno ore docent Catholicam Christi ecclesiæ, siue magna, siue parua, siue splendida, siue obscura sit, semper interim saluam manere, nec penitus vñquam in his terris interire. Verus igitur huius loci status est: An ecclesia in una sede & successione perpetuo & visibiliter sit duratura? Vbia nobis statuitur thesis negativa: quam sic paucis explicamus. Etsi semper in his terris est numerus aliquis eorum, qui Christum pie cotunt, veramque fidem & religionem tenent: tamen hic numerus non semper est visibilis, vñiuero loco & genti alligatus, sed ad eam sæpe paucitatem atque obscuritatem redigitur, vt ecclesiæ tota deficere videri possit. Deinde statuimus hanc vel illam particularem ecclesiæ, in qua sunt boni & mali posse ex uno loco in alium migrare; at eam in qua sunt meri hypocritæ, posse plane deficere & è medio tolli. Quæ deficiendi potentia in ecclesiæ catholicæ & internam minime cadit. Hanc itaque thesin defendendam hoc loco suscipimus: Catholicæ Christi ecclesiæ in eas angustias & latebras redigi, atque adeo obscurari potest, vt vir illa ipsius facies, seu splendor exteriorus appareat. Quare *reg. 10. 10.* non *reg. 10. 10.*, hoc modo deficere dicitur. Vbi memoria repetere oportet, quod supra monuimus, ecclesiæ Catholicæ, itemque *visibilis* seu *aspectsabile* duobus modis dici. Primo enim ecclesiæ Catholicæ est *cœtus omnium credentium*, qui sua natura est inuisibilis. Deinde Ecclesia Catholicæ est *cœtus omnium eorum*, qui hoc vel illo loco & tempore viuentes, fidem in Christum profidentur. Et hec ordinarie, seu plerumque est aspectabilis, quādū scilicet, eiūmodi quidam cœtus alicubi in hoc mundo florentes, conspicui sunt: sed tamen aliquando sic obscuratur, particularibus ecclesiæ deficiētibus, aut latenteribus, vt nulla externa ipsius facies, gloria, & splendor appareat. Concedimus ergo ecclesiæ hanc in totum non posse deficere, et si sepe nobis deficere videri queat: vt *Eliæ* accidit. Rursus concedimus ecclesiæ secundum essentiam suam non posse deficere, et si secundum existentiam possit. Quid multa? ecclesiæ credentium perire non potest, neque etiam ecclesiæ profidentium: sed potest in eum statu redigi, vt splendor & forma ipsius externa deficiat, nec superfit illustris & conspicuus aliquis cœtus, qui gaudeat publico verbi & sacramentorum ministerio. Neque tamen ecclesiæ vñquam ita later, quin ab aliquibus conspiaciatur, ab ipsiusmet videlicet confessoribus, quisimul in aliquo loco latent sub cruce. Itaque ecclesiæ ad huius-

modi paucitatem redacta, non est inuisibilis in se ipsa, sed *visibilis*. Hanc sententiam idoneis argumentis probabimus, eaque a variis exceptionibus aduersariorum vindicabimus. Distinguemus autem argumenta nostra in quatuor classes, ita ut simus allaturi testimonia Scripturæ, exempla, rationes, & testimonia Patrum.

II. *Primam classem* iterum subdividimus in tres ordines. In primo collocamus dicta Scripturæ de corrupto statu ecclesiæ V. Testam. in secundo, vaticinia Christi & apostolorum, de generali quadam apostasia visibilis ecclesiæ sub Nou. Test. futura: in tertio, ea Scripturæ loca, quæ veram Christi ecclesiæ perpetuæ cruci & persecutionibus obnoxiam esse testantur; ac proinde mundo fere semper exofamati, inuisam, & consequenter sæpe obscuram & misere dispersam.

III. *Dicta Scriptura de corrupto statu Ecclesiæ Veteris Testamenti.* sunt quærelæ Prophetarum numero plurimæ, & pondere grauissimæ: vt *Esa. 1. ver. 2.* Filios enutriui, & exaltau, ipsi autem spreuerunt me. *ver. 3.* Cognovit bos possessorum suum, & asinus præsepe Domini sui. Israel autem me non cognovit & populus meus non intellexit. *ver. 4.* Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini iniquam, filii perditis; dereliquerunt Dominum, blasphemarunt sanctum Israel, auersi sunt retrofum. *ver. 5.* Totum caput languet, & totum cor ægrotat. *ver. 6.* A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. *ver. 21.* Quomodo facta est meretrix ciuitatis fidelis? *ver. 22.* Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua. *ver. 29.* Confundentur ab idolis, quæ in deliciis habuerunt. *Esa. 2. ver. 8.* Repleta est terra (Iuda) idolis: opus manuum suarum adorauerunt. *Esa. 5. ver. 4.* Expectauit, vt vinea mea faceret vuas, & fecit labruscas. *Ierem. 2. ver. 26. 27.* Confusi sunt domus Israel ipsi & reges eorum, & principes eorum, & sacerdotes, & Prophetæ eorum, dicentes ligno, Pater meus es tu. *ver. 29.* Qui vultis mecum iudicio contendere? Omnes dereliqueritis me, dicit Dominus. *Ierem. 5. ver. 1.* Circumite vias Ierusalem, & aspicite, & considerate, & querite in plateis eius, an inueniatis virum facientem iudicium, & querentem fidem. Similia habet *cap. 2. ver. 8. 11. 13. 2. 8. 6. 3. ver. 6. 8. 11. c. 6. 13. cap. 7. 2. 8.* Sic *Ezech. 7. 2. 6.* Peribit lex a sacerdoti, & consilium à senioribus. *cap. 22. 2. 6.* Sacerdotes violenter oppreserunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea. *Hos. 4. ver. 1.* Non est veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. *ver. 6.* Periit populus meus, eo quod non habuerit scientiam. Quia tu scientiam repulisti repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. *v. 9.* Populus est sicut sacerdos. *v. 12.* Spiritus fornicationum decepit eos, & fornicati sunt à Domino suo. *Mich. 7. ver. 2.* Periit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est. *2. Paral. 3.* Transibunt dies multi in Israel sine Deo vero, sine sacerdote & doctore, & sine lege. Ex his, & similibus locis, efficitur, corruptissimum fuisse statum ecclesiæ visibilis & externæ in regno Iuda & Israel: et si Deus semper sibi seruauerit semen sanctum, & reliquias quædam.

IV. *Respondet Bellarminus.* 1. Prophetas & Apostolos interdum reprehendere vniuersum populum, quasi nemo ibi sit bonus, cum tamen per multi sint boni: & è contrario interdum consolari omnes, quasi omnes sint boni cum tamen constet ibi multis esse malos. 2. Quædam loca intelligentia esse de regno Israel, non autem de regno Iuda. Constat autem de regno Israel, illud statim à principio, sub primo rege Ieroboam, defecisse à fide. 3. *Regum 12. ver. 28.* & in eo statu permanuisse usque ad captiuitatem. *Respondeo ad primum.* Non hoc volumus, quod omnes & singuli defecerint. Semper enim in statu ecclesiæ etiam corruptissimo supersunt aliqui boni. At hoc inde efficere conamur, bonos illos & fideles ad eam paucitatem redigi posse, vt non constituant aliquem visibilem & illudrem cœtum, sed velutigrana in aceruo palearum lateant. *ad secundum.* Non solum in regno Israel, sed etiam in regno Iuda corruptelas doctrinæ plurimas inuulneris & velut inundasse, cum primis vero lub Achaz, siue tempore Esaiæ, & sub Manasse, & Prophetis probari potest. Et vero nos ex Esaiæ pluribus probauimus. Et insignis est locus hanc in sententiam. *Ierem. 3. ver. 8.* Et vedit prævaricatrix foror eius Iuda, & abiit, & fornicata est etiam ipsa. *Beccanu in Manuali* distinguunt hoc modo. Etsi regnum Israel defecit à veritate, & publice coepit idola adorare sub primo suo rege, inquit isto statu permanit usque ad captiuitatem. 4. *Regum 17. ver. 22.* Nihilominus semper aliqui fuerunt in isto regno, qui abstinerent ab idolatria, & verum Deum agnoscerent, etiam tempore Eliæ, vt constat ex 3. *Regum 19. ver. 18.* In regno Iuda res aliter habuit. Nam aliqui reges fuerunt honi, & cultores veri Dei, vt Alia, Iosaphat, Azarias, Ioathan, Ezechias, & Iosias, sub quibus vera religio vel restaurata vel conseruata est. Alii mali & idololatræ, vt Achaz, Manasse, Amon. Alii denique, non quidem idololatræ, sed tamen mali. Semper tamen in templo Salomonis videtur manisse vñs sacrificiorum, secundum legem Mosaicam, usque ad captiuitatem Babyloniam.

*Respondeo.* Id omne & nos asserimus. Neque enim pugnamus, ecclesiæ penitus deficere: sed quod publicum ecclesiæ ministerium ita degenerare & corrupti posse, vt externa ecclesiæ forma obscuretur, id vero est quod contendimus, & ex locis allegatis probare intendimus.

V. *Vaticinia Christi & Apostolorum de generali quadam apostasia Ecclesiæ visibilis sub Nou. Testam. futura,* sunt eiusmodi. *Matth. 24.* Surgent pseudochristi & pseudoprophetæ, & miracula eiusmodi edent; quibus etiam collectos, si fieri possit, in errorum seducant. *Luc. 18.* Filius hominis cum venerit, an putas eum fidem in terra esse inuenturum &c. 2. *Theff. 2.* Non veniet dies Christi, quin prius venerit apostolia. *1. Timoth. 4.* Spiritus diserte dicit, postremis temporibus multos a fide defecturos. *Apocal. 12.* prædictur futurum, vt Satanas ecclesiæ vñdi quaque coarctet; atque in angustias, imo in solitudinem redigat. *Et cap. 13.* vñiueris aliis quædam defectio describitur, quod videlicet omnes incola terra bestiam illam bicornem adoraturi sint. Idem docetur *Apocal. 11.* vbi fumus ex abyssu ascens desribitur, quo sol, & totus aer obscuratur fuerit. Quo typō horrenda quædam doctrina obscuratio, seu caligo, in externa Christi ecclesiæ exortura graphicè præfigurata fuit. Ergo etiam sub Nou. Testam. deficere potest ecclesiæ, quantum ad formam externam. *Bellarminus* excipit ad *Luc. 18. ver. 8.* quod non loquatur de fide simpliciter, sed de eximia quadam fide, quæ in paucis reperiatur, & in paucissimis futura sit in yñmis diebus: ita enim exponere *Hieronymum* in dialogo contra *Lucif.* & *Aug. de unit. Eccles. c. 13.*

*Respondeo.* Imo vero loquitur de vera & communī Christianorum fide, id est, de

# LIBER PRIMVS C A P . XVI.

77

est, de doctrina fidei: vt intelligi potest ex collatione cum Matth. 24. ver. 11. quem locum etiam cœtuimus. Agnoscit hoc tandem ipse Bellarminus, & dimissa illa priore responsione aliam subiungit: Vel dicamus, inquit, cum Theophylacto, loqui Dominum de fide absolute, & velle dicere paucos futuros fideles tempore Antichristi, non tamen nullos, nec tam paucos, vt non faciant ecclesiari.

**Respondeo.** At hoc ipsum & nos dicimus. Neque enim hoc volumus, incidere posse tempus eiusmodi, vt nulli amplius superfini fideles, vel tam pauci vñon faciant ecclesiam: sed hoc dicimus, perfectionibus, vel hæreditibus, vel vñrisque simul inualescentibus, vere fideles ad eam paucitatem redigi posse; vt p̄t reliquorum multitudine contremptus & inuisibilis sit iplorum cœtus. Ad locum 2. Thess. 2. ver. 3. Bellarminus & Becanus excipiunt, intelligi in verbis Apostoli discessionem à fide, non generalem, sed particularem, id est, non omnium, sed multorum, qui tempore Antichristi deficiunt.

**Respondeo.** non dicimus Apostasiam sub Antichristo futuram, hoc sensu generalem, quod tota ecclesia sit defectura: sed, quia non erit particularis harum & illarum personarum (- nam à tempore Apostolorum singulis æratibus aliqui defecerunt, vt Nicolaitæ, Marcionitæ, Ariani, Donatistæ, &c.) verum integrarum prouinciarum, regnum, & tot ecclesiæarum particularium, vt externa ecclesiæ facies & forma videri non possit. Apoc. 12. 6: cap. 13. ver. tertio, 8. 16. 17. cap. 17. 2 cap. 18. 3. Porro solent quidam nostræ huic ordini diætorum addere duo ista, Dan. 9. v. 27. Cœfabit hostia & sacrificium. Ierem. 7. 4. Nolite confidere in verbis mendacij dicentes, T. templum Domini, templum Domini: Nam ex priori loco probatur, ecclesiæ externam posse deficere, quia ministerium publicum cessare potest: ex posteriori, non gloriandum esse de successione vñibili, templo, & ceremonijs, quod illa possint deficere.

**V. Loca Scriptura de perpetuis ecclesiæ persecutionibus** hæc fere adducta nostri: Lue. 12. vera Christi ecclesia grecus pusillus appellatur. Iohann. 16. veros Christianos odijs omnium atque iniurijs exppositos fore docetur. Sic Matth. 10. & 16. & 24. item Lue. 21. & passim alibi, similia non pauca leguntur. Quibus etiam respondent illa veterum prophetarum vaticinia, de paucis quibusdam reliquis ex gratia seruandis: vt Eze. 1. & 10. Nisi Deus reliquistet nobis semen & c. Et cap. 24. comparatur populus Dei verus paucis ohiis, itemque paucis vñis, post racemationem ac decussionem relictis. Vide etiam Ier. 3. Hof. 1. Zach. 2. & alibi passim, vbi prædictit ipse Deus, se relictum esse in medio nostri populum pauperem, & abiectum, qui speratus sit in ipsum & c. Ergo non semper hic appetet vera piorum ecclesia; neq; semper externa ecclesia in puritate doctrina peruerat.

**VII. Secunda classis argumentorum pro nostra sententia** nititur inducitio exemplorum, quæ in quatuor ordines subdividimus. Argumentamur enim à conditione & statu ecclesiæ ante Mosen, ecclesiæ Iudaicæ post Mosen, ecclesiæ quæ fuit tempore Christi, & ecclesiæ Christianæ quæ post excessum apostolorum per aliquot secula continuo viguit. Primo itaq; sic ratiocinamur. In ecclesia illa antiquissima, quæ fuit inde ab initio mundi, fere vñque ad legem latam, externa ipsius forma & facies non mansit perpetuo sibi similis. Nam Cainitæ, aliisque plures, à puro Dei cultu defecerunt. Gen. 4. Imo tempore Noachi totus pene terrarum orbis, & proinde etiam externa Dei ecclesia, à vera fide & pietate defecit, Gen. 6. & 7. Deniq; post diluvium, paulo ante vocacionem Abrahæ, nulla vñspiam vñibilis ecclesia apparuit, Gen. 11. & 12. Ergo externa ecclesia deficere potest, & solet: qui p̄t quæ tam sepe in V. T. defecit.

**VIII. Secundus ordo exemplorum** continet vñuersum statum ecclesiæ Israelicæ post legem latam. Et primo quidem totus Israels populus, paucissimis exceptis, a vero Dei cultu tunc palam defecit, cum manifestam in deserto idolatriam exerceret. Exod. trigesimo secundo. Deinde sub iudicibus s̄pē dicitur vñuersa ecclesia, relicta vero Deo, ad idola defecisse, Iudic. 1. & 2. Terzo regnum Israel adeo defecit à fide & pietate, vt Elias se solum ex veris Dei cultoribus relictum esse putaret, primo Regum decimo-octavo & decimo nono. Istud vero regnum erat maxima pars populi Dei: vt potest quod constabat decem tribubus. Denique regnum Iuda, quod constabat duabus tantum tribubus, subinde adeo degeneravit, vt Elias cap. 1. & seqq. Ieremias cap. 2. 5. & 7. & alii prophetæ passim narrant & conquerantur, totum Dei populum idolatria, & alijs id genus peccatis infectum fuisse, hoc est, vñuersam Iudæorum ecclesiæ vñibilem, à puro Dei cultu defecisse. Vide etiam 2. Regum 16. & 17. vbi & regis Achazi, & fæderis Vziaz, Apostasia ita describitur, vt eam totus populus Iudaicus, saltu tacite, approbasse innuat. Et quis nescit, hanc ipsam defensionem fuisse præcipuum, immo vñicam, captiuitatis Babylonicae causam.

**IX. Hic vero Bellarminus & Beccanus ita excipiunt.** 1. non defecit tota synagoga tempore Mosis, in adorando vitulo, sed pars eius. Nam neque caput ecclesiæ, quod tum temporis erat Moses, neque corpus defecit: quia omnes Leuitæ immunes fuerunt ab eo peccato, Exod. 32. ver. 36. Erant autem filii Leui viginti duo millia, vt habetur Numerorum 3. 39. 2. non est eadem ratio populi Iudaicorum & Christianorum. Nam populus Iudaicorum non erat Ecclesia vñuersalis, vt populus Christianorum, sed particularis, & propterea etiam extra illum populum inueniebantur fideles & iusti, vt Melchizedech, Iob, Cornelius, Centurio, Eunuchus regina Candaces, & alii. 3. & in regno Israel, & in regno Iuda remansit ecclesia. 4. Ecclesia habet promissionem de sua firmitate ac stabilitate, Matth. 16. Portæ inferti non prævalebunt aduersus eam. 5. Ecclesia est libera: synagoga fuit ancilla. Et illa designatur per Sarah, quæ fuit vxor Abraham: hæc per Agar, quæ fuit ancilla, Galat. 4. ver. 24. At Agar fuit dimissa & repudiata, non item Sara. Ergo similiter synagoga debuit repudiari, non item ecclesia. Secundam exceptionem sic amplificat Beccanus. Ecclesia est Catholica seu vñuersalis, non solum ratione loci, sed etiam ratione hominum saluandorum. Quotquot enim saluantur, in ecclesia saluantur: & extra illam saluari nemo potest. Igitur, si deficeret tota ecclesia, nullus omnino saluaretur. At synagoga non erat Catholica seu vñuersalis, quia extra illam poterant homines saluari, vt Ninivitæ, & alij. Tametsi ergo defecisset synagoga tota, adhuc tamen potuerunt homines saluari, neque ideo omnis ecclesia Dei in terris defecisset. Ex his videre est, quam nulla sit ista consequentia: Synagoga defecit. Ergo ecclesia deficit.

Tom. V.

**Respondeo** primo ad istam conclusionem, nos non ita argumentati; sed hoc modo: Synagoga defecit quantum ad exteruam formam. Ergo ecclesia potest deficere. Nunc ordine veniemus ad exceptiones. ad 1. Fuerunt proculdubio inter Israëlitas, qui non adorarunt vitulum. Sed illi erant pauci, respectu vñuersa multitudinis. Et erant occulti, neque constituebant vñibilem aliquem cœtum. ad 2. Magnum est disserimen inter ecclesiæ Iudaicam & Christianam. Sed illud non est positum in essentia. Itaq; si ecclesia Iudaica potuit obscurari, & ad paucitatem redigi: etiam Christiana potest. Nam hoc ipsius fatum est prædictum, vt paulo ante vñdimus. Deinde tametsi ecclesia Iudaica non fuit vñuersalis eodem gradu quo ecclesia Christiana: tamen vere fuit Catholica, sive suo complexa particulares ecclesiæ in ciuitatibus & domibus collectas. Hinc Augustinus sermon. 217. ait: Ecclesia Catholica non solum post aduentum Domini & Saluatoris nostri prædicta est, sed etiam ab initio mundi figuris & sacramentis designata. Tertio licet ecclesia catholica in Vet. T estam. solum inter Israëlitas fuerit vñibilis: omnes tamen fideles per totum mundum dispersi, illius ecclesiæ, ad quam Israëlitæ pertinebant, membra fuere. Quarto ecclesia catholica V. T est: easdem habuit promissiones de sui perpetua conseruatione, quas habet ecclesia N. T est. vt Eze. 49. & 54. & alib. Quarto allegoria apostoli falso accommodatur: Nam Agar figurat fœdus legis, Saræ fœdus gratiae.

X. **Tertius ordo** continet exemplum eius Ecclesiæ, quæ fuit tempore ipsius Christi: quæ sane vñuersa, si quidem externam speciem ac splendorem consideres, valde obscura fuit totaque à professione vere fidei defecit; quippe quæ ipsum Christum, ecclesiæ sponsum & caput vñicum, eiusque paucos & obscuros discipulos, non solum animis auersata, sed & re ipsa crudeliter persecuta fuit, suisque falsis dogmatibus, ac superstitionibus, tanquam pessimo fermento, legem Dei contaminauit. Matthæi quinto 6. 7. 15. 16. 23. Iohann. 8. 9. 10. 11. 12. & deinceps. Actorum 4. 5. 7. & d. toto lib. Et ego ecclesia extera etiam tota deficere potest, remanentibus occultis fideibus; quales tum temporis erant Simeon, Anna, Nicodemus & c. Deinde tempore passionis Christi ecclesia non erat vñibilis, talis scilicet, in qua erant prælati & subditæ, pastores & oues. Nam ecclesia vñibilis non erat apud Phariseos & Scribas. Illi enim impudenter & scelerate errarunt, Bellarminus libro tertio cap. 17. Neque apud Apostolos; quia vt idem ait: illi tantum fuerunt materiales partes ecclesiæ, non formales, hoc est, non episcopi, aut pastores. Hic excipit Beccanus, synagogam tempore Christi defecisse, non quod tunc defecet a vera fide, quam antea profitebatur, sed quia tunc repudiata est cum suis ceremonijs & sacrificijs, & in eius locum succedit ecclesia Christi. At non sequitur, hanc similiter repudiandam: imo contrarium sequitur: primo, quia synagogam representabat ancilla Abraham, quæ fuit repudiata: ecclesiæ vero vxor Abraham, quæ non fuit repudiata. Secundo synagoga ideo fuit repudianda, quod neque perfecta esset, neque sufficiens ad salutem, Hebreorum 7. ver. 19. Et hoc sensu ceremoniæ & sacramenta synagogæ vocantur ab Apostolo infirma & egena elementa, Gal. 4. 9. At Ecclesia Christi est perfecta & sufficiens ad salutem, quia sacramenta eius, quæ à Christo instituta sunt, habent vim iustificandi, & tollendi peccata. Tertio synagoga continet vñbram futurorum, Hebr. 10. ver. 1. Ecclesia continet lucem, qui est Christus, Iohann. 1. ver. 9. At vñbra necessario deficit, accidente luce. Debuit igitur cessare synagoga cum suis sacrificijs, quando venit ecclesia cum Christo. Quarto synagoga erat instituta pro fœris, ecclesia pro filiis. At serui accipiunt temporalem mercedem à fœris dominis, & sic dimittuntur: filii autem succedunt in perpetuam hereditatem.

**Respondeo.** 1. Aliud est loqui de defectione ecclesiæ Iudaicæ tempore Christi, aliud de ipsius abolitione & repudio. Nos respicimus illud prius: Beccanus disputat de posteriori. 2. Pharisei tempore Christi defecerunt à fide, vt Bellarminus concedit. Ergo ecclesia extera defecit. 3. Paulo ante ostendimus, duo fœda fuisse representata per ancillam & vxorem Abrahæ, non vero ecclesiæ Vet. & Nou. Testam. Nam vñbræ est vñum fœdus gratiae. 4. Ecclesia in sensu compósito non fuit repudiata, sed in sensu diuiso, hoc est, ecclesia, quatenus ecclesia, non fuit à Deo reiecta, sed ecclesia defecit. Perpetua, & theologo indigna, est confusio esentia & accidentium ecclesiæ V. & N. T. Nam ecclesia vera V. T. est eadem specie cum ecclesia N. T est. quantum ad essentiam: disserimen duntaxat est in œconomia, siue in accidentibus. 6. Aliud est loqui de abrogatione ceremoniarum, aliud de reiectione populi ingredi, quam apostolus percutit Rom. 11:

XI. **Quartus ordo exemplorum** complectitur aliquot cœta vaticiniorum, de quibus dictum est §. id est, historias ecclesiæ Christianæ, quæ patto post Apostolorum excessum, per aliquot secula continuo viguit. Illa enim non modo grauissimas persecutions (quarum decem à Romanis Imperatoribus fuerunt profectæ) sed & varias episcoporum factiones, imo periculosa hæreses (quarum aliqua interduum maximam orbis Christiani partem occupabant) non sine scandalo & defectione multorum hominum & cœtum experta fuit. Vide in primis Eusebium lib. 8. ecclesiastice historia, fere per totum. Hinc Athanasius epist. ad solitarios ait: Quæ nunc ecclesia Christiana libere adorat: nam si alicubi sunt p̄ii, illi itidem, vt magnus ille Elias, absconduntur, & in speluncas terræ se abund, aut in solitudine errantes cōmorantur. Similia habet Hilarius lib. contra Auxentium Arianum, & lib. de synod. Ita Hieronymus dialog. contra Luciferianos de sui temporis ecclesia scribit: Ingenui totus orbis, & se Arianum esse miratus est. Idem miratur, suo adhuc século reliquias Christianorum fuisse repertas ob persecutionum antecedentium immanitatem. Ergo Patres ipsi suo tempore hanc defectionem ecclesiæ externæ experti sunt.

XII. **In tercia classe argumentorum** sunt rationes pro nostra sententia. 1. Omnes homines, licet fidem Christi profites, respetto naturalis suæ libertatis, & ordinariae diuinæ permissionis, à virtutibus ad vitia, & nominatum à vera fide, & pietate, ad idolatriam, & iniustitiam, deficere possunt. Ex quo efficitur, ecclesiæ extera (quæ nihil aliud est, quam multitudo proficentium fidem in Christum) in eas sepe angustias redigi posse, vt vel nulla prorsus, vel admodum obscura, eius facies

donum

G 3

donum in omib[us] electis sibi adiunctum habet: externa tamen fidei professio, aut sacramentorum usuratio non semper veram illam fidem infallibiliter arguit. Itaque externa ecclesia potest deficere à vera fide. 3. Etsi fides vera & interna in electis totaliter, ac finaliter extingui non potest: interdum sapientia magna ex parte obscuratur, & quasi tentationum procellis obtruitur: ita ut foris aut omnino nulla, aut valde obscura, eius indicia apparent. Itaque aspergibilis Christi ecclesia potest ad tempus deficere à fide actuali. 4. Nulli particulari ecclesiæ facta est absoluta promissio, quod futura sit perpetua, ac defectioni haudquam obnoxia. 5. Internus ecclesiæ splendor est illi essentialis & perpetuus: externus vero accidentalis & temporalis. 6. Quemadmodum Christus, caput ecclesiæ, duplum statum est expertus, humiliationis seu ignominiae, & exaltationis seu gloriae: ita ecclesia, corpus Christi, duos status alternos vicibus recurrentes in hac vita experitur. Nam in statu humiliationis versatur, quoties vel tyrannorum potentia, vel hæreticorum astutia, vel scandalorum frequentia, premunt: in statu exaltationis, quando sua habet halcyonia. 7. Ambrosius lib. 4. hexaem. cap. 8. Ecclesiæ comparat luna: quia vt luna interdum plenula refugit, quandoque vero sicut & inconspicua est, & variis omnino fluctuat, defectus & ortus, incrementa, & decrementa obtinet: si ecclesia Christi modo fulget per publicum & liberum cultus diuini exercitium, modo obscuratur per gravitatem persecutionum & hæresim infaustum, tandem tamen ex obscuritate ista iterum emergens de persecutionibus & hæresibus gloriosum reportat triumphum. Sed Beccanus in Manuali summatum ita excipit aduersus hanc rationem. Hic iterum apparet eos, qui hoc objiciunt, degeneres esse filios ecclesiæ. Habent clara & aperta testimonia pro innocentia & integritate matris suæ. Cur sine causa querunt occasionem calumniandi? Cur, quæ à Scriptura & Patribus optimo sensu dicta sunt, sinistre interpretantur? Esto sine: ecclesia sit similis lunæ. Sed in quo illi similis est? An in eo, quod sicut luna sæpe deficit, sic etiam ecclesia sæpe deficit? Hoc dicunt, qui oderunt ecclesiæ. In quo ergo? In his potissimum. Primo, sicut luna in principio mensis exigua est, ac deinde paulatim crescit, donec plena & perfecta sit: ita ecclesia, in principio sui ortus, exiguum terræ locum occupabat; ac postea ita crevit, vt tandem toto terrarum orbe diffunderetur. Sic Augustinus in Psalm. 103. Secundo, sicut luna accipit lumen corporale à sole: ita ecclesia accipit lumen fidei ac sanctitatis a Christo. Sicidem Augustinus in Psalm. 10. Et Philo Carpathius in Cantica canticorum. Tertio sicut luna mutationi est obnoxia: ita etiam ecclesia in hac vita. Nam aliquando fruitur pace, aliquando patitur persecutions. Sic Ambrosius lib. 4. hexaem. cap. 2. ait: Ecclesia tempora sua habet persecutionis & pacis. Nam videtur sicut luna deficit, sed non deficit. In his ergo consistit similitudo inter lunam & ecclesiæ: non item in defectione. Miror vero aduersarios, cur hanc vnam similitudinem allegant in praedictum ecclesiæ, cum sint multæ aliae, quæ in favorem & commendationem illius allegari poterant. Nam in Scripturis & Patribus, ecclesia per allegoriam vocata est non solum luna, sed etiam sol, hortus conclusus, fons signatus, parvulus, columba speciosa, ciuitas Dei, terra viuentium, mulier amicta sole, regina in vestitu deaurato. Quæ omnia honorifica sunt. Si essent boni ecclesiæ filii, merito hos titulos matris suæ tribuerent, & ab omni calumniandi studio abstinerent. Respondeo. 1. Non calumniamur ecclesiæ, quando ipsam cum luna comparamus: Sed scapham appellamus scapham. 2. Non solum hanc comparisonem in hoc tertio faciam adferimus: sed etiam illas amplectimur, quas Beccanus habet; imo longe plures adducimus. Et vero nouit Beccanus, res duas in multiplici tertio comparari posse. 3. Non simpliciter asserimus, ecclesiæ posse deficere, sed secundum quid. Nam neque in totum deficit, neque semper. Id quod ipse Ambrosius lib. 10. in Lucam cap. 21. his verbis testatur: Plurimis à religione deficientibus clara fides obscurabitur nube perfidie. Et quemadmodum menstruis cursibus luna vanescit &c. sic & sancta ecclesia, cum luminis cœlesti virtus carnis obscuratur, fulgorem diuinum luminis de Christi radijs non potest mutuari. 4. Omnia ecclesiæ elogia, quæ Beccanus recitat, agnoscimus, & pro re nata illis vtrum.